
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.230 1 de agosto de 2023 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 673, DE 27 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, a servidora ANTONIA EVA DOS SANTOS GOMES, 
matrícula 69195023, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto, 
Aberto e Assistência à Albergada de Campo Grande, para o Estabelecimento Penal Feminino de Três Lagoas, com 
validade a contar de 10/07/2023, com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II 
da Lei 2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande MS, 27 de julho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0765, DE 31 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a PEDRO LUCIO DE SOUZA NETO, na condição de Cônjuge 
de Aparecida Marcia Brochado Souza, matrícula n. 84909023, aposentada no cargo de Especialista de Educação, 
classe D2, nível 8, código 60028, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, 
inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, 
a contar de 10 de junho de 2023 (Processo n. 77/008090/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0766, DE 31 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a FERMINO RODRIGUES DA SILVA, na condição de Cônjuge 
de Lucilia Maria Hernandorena da Silva, matrícula n. 1786021, aposentada no cargo de Professor, classe D3, nível 
5, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item 
“6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 25 de março de 
2023 (Processo n. 77/008107/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.230 1 de agosto de 2023 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003047/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLI CLEICE 
DUARTE RAMOS, matrícula n. 29914022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de março de 2018, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.069/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001773/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADALIA DE CARVALHO, 
matrícula n. 12196022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de janeiro de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.040/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002827/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por UZIAS PEREIRA PAES, 
matrícula n. 21131023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, a contar de 1º de maio de 
2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.013/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/005203/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIETA PEREIRA 
DE SOUZA, matrícula n. 97357023, na condição de pensionista, a contar de 1º de dezembro de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.468/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/502425/2019, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PEDRO HORTENCIO 
VIEGAS AJALA, matrícula n. 61312022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.953/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007278/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JONAS MARQUES 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.230 1 de agosto de 2023 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

GARCIA, matrícula n. 17330022, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.156/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.718, de 22 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 10.035, 
de 25 de novembro de 2019, página n. 121, referente a aposentadoria voluntária por tempo especial concedida a 
JOSÉ APARECIDO DA COSTA, matrícula n. 78166023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/009065/2023):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo especial, com proventos 
integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, ao servidor, JOSÉ APARECIDO DA COSTA, matrícula n. 78166021 (Processo n. 
29/017770/2018) ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo especial, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor, JOSÉ APARECIDO DA COSTA, matrícula n. 78166021, em cumprimento à 
Decisão Judicial proferida nos autos n. 0823983-14.2021.8.12.0110, com validade a contar de 1º de julho de 
2023 (Processo n. 29/017770/2018) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 02 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.697, de 03 
de dezembro de 2021, página 191, que deferiu a isenção de imposto de renda a MARIETA PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n 97357021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/005203/2021):

ONDE CONSTA: “... a contar de 26 de fevereiro de 2021 ...”  
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 1º de dezembro de 2020...”

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 267, DE 31 DE JULHO DE 2023.            

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS – AGESUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, para comporem a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo (CSADA), vinculada 
à Comissão Central de Avaliação de Documentos, conforme Decreto 15.876, de 21 de fevereiro de 2023, c/c 
Decreto 13.358, de 31 de janeiro de 2012, com efeito à partir da publicação, bem como REVOGAR A PORTARIA 
“P” AGESUL N. 027, DE 26 DE JANEIRO DE 2023, publicada no Diário Oficial n. 11.059, de 27 de janeiro de 2023.

Matrícula n. Servidor Função
464614021 Flávia Franco Simioli Monteiro Coordenador
407660023 Douglas Jeronymo Serra Membro
74093022 Paulo José Dietrich Membro

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


